[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA N° 26/2020 – Ordinária

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às onze horas e trinta minutos, nas dependências da nova sede Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste, 1180 no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Aline Röhrig Kohl, Juliano Korner, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Eloir Rafael Rückert, Keetlen Janaína Link, Marcos Aurélio Borges de Quadros, Hélio Brandão e Pedro Hartmann. O Presidente Cleudori Paniz abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o Vereador Pedro Hartmann, continuando foi colocada em, discussão e votação a Ata Ordinária 25/2020, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. Matéria de Expediente. Correspondências Recebidas: Oficio Nº 532-20, GP/DSM. Comunicando que no período compreendido entre 03 de novembro de 2020 a 17 de novembro de 2020, estarei de férias, assumindo o Poder Executivo o Vice-Prefeito Valdir Oliveira do Amaral. Ofício Nº 541-20, GP/DSM. Encaminhando os Projetos de Lei N
[bookmark: _GoBack]º 164 a 166/2020. Ofício Nº 542-20, GP/DSM. Encaminhando o Projeto de Lei Nº 167/2020. PROJETOS DE LEI DO PODER EXECUTIVO: PROJETO DE LEI Nº 164/2020: estima a receita e fixa a despesa do município de teutônia para o exercício financeiro de 2021.PROJETO DE LEI Nº 165/2020: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais) e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 166/2020: Autoriza a cessão de uso de um veículo ao Corpo de Bombeiros Voluntários de Teutônia e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 167/2020: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), e dá outras providências. Oradores: VEREADOR HÉLIO BRANDÃO: Bom dia aos presentes, o suplente vereador Tafu, quero dizer que os projetos que deram entrada na casa no dia de hoje, sou favorável a todos, olhando aqui atentamente o projeto de lei 164 que estima a receita e fixa a despesa do município por exercício de financeiro de 2021, a gente vê os valores aqui, pena que não está sendo transmitido, mas a gente pode fazer também depois um vídeo para informar as pessoas, a nossa comunidade, nós temos um orçamento previsto pro ano que vem de 144 milhões e meio isso é muito dinheiro pro município, isso é fruto do trabalho de toda nossa comunidade, dos nossos empreendedores, das nossas cooperativas, dos nossos agricultores, empresas, indiferente do ramo e visto que as eleições se aproximam e nós temos que informar isso à comunidade, esses valores, pensar muito bem antes de votar escutando o último debate e analisando alguns discursos, algumas propostas e fico me perguntando, nas mãos de quem ficará o nosso município para os próximos quatro anos, eu falava com o ex. prefeito Silvério e a gente fazia uma reflexão, que ele e o falecido Klepker começaram Teutônia sem lápis e sem papel, tudo o que vimos hoje, centro administrativo, avenidas, obra nos centros, investimentos de empresas, nunca foi pego um real, um centavo de financiamento, a gente vê aí muitos financiamentos da gestão passada deixou dez, quase dez milhões temos precatórios altíssimos para pagar  de má gestão de alguns prefeitos e nós sabemos que temos recursos livre muito pouco, muito pouco pra investir hoje, para manter esses asfalto que estão se deteriorando, as escolas, enfim, o nosso patrimônio público que é nosso, então sou favorável a todos projetos eu fiz essa reflexão vou fazer agora para os próximos dias, vereador Pedro, que é um vereador comunitário e demais colegas , comunidade, bombeiros que são formadores de opiniões, enfim, todos que estão aqui é uma pena que não é transmitida a sessão, não pode, por questão legal, mas temos que pensar muito bem, cada um de nós vereadores aqui, comunidade já se tem praticamente seu candidato, mas a gente se preocupa porque a gente tem investimento no município de Teutônia, nós gostamos do município de Teutônia, e temos que ver, analisar muito bem quem são os mais preparados e quem não depende especificamente de política para sobreviver. Seria isso, agradeço, uma boa semana, um bom trabalho a todos. VEREADOR DIEGO TENN-PASS: Obrigado presidente, bom dia colegas vereadores, pessoal da casa, pessoal que veio aqui assistir; vou reforçar o pedido em função do Coronavírus que as pessoas continuem se cuidando, tomando as medidas sanitárias, prevenir é sempre a melhor opção; burocracia é uma palavra que já leva a pensar que as coisas são lentas, mas a burocracia que realmente é aquilo que deixa os processos ou as etapas mais lentas é o mal necessário nesse ambiente político no qual estou vereador a 3 anos e 10 meses e alguns dias eu aprendi que o obvio não é obvio, e porque eu digo isso, por exemplo: Se tem uma localidade qualquer do nosso interior de Teutônia, geralmente tem se a prática de formar-se uma associação nesse interior pra fazer o cuidado, o gerenciamento do uso da água potável daquela determinada localidade, essas associações dificilmente conseguem manter a sua estrutura que seja só o poço com o clorador e manter o controle de qualidade dessa água com recursos próprios e por várias vezes se faz necessária o aporte do poder público, poder executivo, e durante esse meu período na Câmara de Vereadores uma pessoa me procurou pedindo para que eu tentasse por vias legais junto ao poder executivo alguns suportes para a manutenção daqueles poços daquela localidade, fiz as vias legais e naquele momento o retorno que me foi dado é que não era possível, se não tem como fazer vamos deixar assim, pra minha surpresa conversando um bom tempo depois com essa pessoa que me procurou, fiquei muito feliz porque o problema daquela associação foi sanada, foi solucionado, ai eu fiquei confuso, porque quando eu solicitei não era possível, mas logo depois deu pra fazer, ai a pessoa me contou que teve que prometer algo muito importante para a pessoa com quem conversou e assim a obra aconteceu, por isso que na política quando se fala em política, já faz um bom tempo que se associa com corrupção, roubo, safadeza, porque o obvio não é obvio, se eu estiver falando algo errado peço que o pessoal dos bombeiros me corrijam agora; entorno de julho, metade do ano passado entrou recursos nos cofres públicos do poder executivo para aquisição de um veículo para ajudar em muito no trabalho executado pelos nossos bombeiros voluntários, até hoje, cadê o veículo? O projeto autorizativo está aqui não garante nada que o veículo vai estar aqui amanhã ou depois de amanhã ou até esse ano, torço que seja para ontem, mas como falei na política em alguns casos o obvio não é obvio, vamos continuar pressionando e não dar folga, vou falar e repetir político eleito é igual pinhão se tu não meter pressão e calor, pouco produz e ainda tem os podres no meio. E hoje 3 de novembro é uma data que marca o momento em que as mulheres passaram a ter o direito de voto, no ano de 1930 elas estavam autorizadas a continuar a votar, mas tinham que ser casadas e tinha que ter autorização do marido, e solteiras que tinham renda própria ou viúvas, só em no ano de 1934 é que todas as mulheres puderam votar de verdade, convido para que você que odeia política e está indignada com esse negócio e indignado, não deixe de votar dia 15, porque aqueles elementos que fazem com que a gente tenha nojo da política esses fazem forças para se eleger, então se tu quer que algo mude tente votar em alguém que você tenha algo de esperança e se não produzir nada caso eleito vote em outro na próxima eleição, vamos continuar persistindo, é um apelo que eu faço, obrigado presidente. VEREADOR PEDRO HARTMANN: Quero saldar o presidente da casa, os nossos colegas vereadores e também os servidores que sempre nos atendem aqui e assessoria jurídica da mesma forma secretário que hoje se faz presente aqui, suplente Tafu, Vítor da imprensa e vocês bombeiros que hoje estão aqui, voluntários, e os que já me antecederam falaram da questão do projeto do orçamento desse ano, 144 milhões e 500 mil no ano que vem, mas que hoje está aqui, vai ficar baixado aqui, para nós como vereadores olharmos esses orçamento e propormos alterações e votarmos ele com responsabilidade, porque os recursos públicos eles não são do político, eles são de todo contribuinte de todo cidadão teutoniense e cabe a nós como representante de vocês tratar esse discurso com respeito e responsabilidade e eu muitas vezes aqui me manifestei e disse o seguinte, as nossas palavras elas muitas vezes podem comover as  pessoas tá, mas o que vale são nossas ações, então hoje nós temos uma política aberta que vocês podem acompanhar as ações de todos os vereadores, as minhas e de todos os outros dez colegas que representam o munícipio de Teutônia e dos três mandatos que agora faltam dois anos, toda vez que eu votei sempre pensei no povo de Teutônia e tive sempre muito claro isso pra mim que eu não estou aqui para me representar, mas para representar cada um de vocês, estamos perante um pleito que os nossos colegas que me antecederam colocaram e precisamos ver na mão de quem nós queremos colocar esse orçamento como esse orçamento vai ser tratado, da mesma forma hoje estamos aqui aprovando uma concessão de uma viatura de um carro para os bombeiros, ele não é para vocês, ele é para que vocês tenham uma estrutura melhor, para que vocês possam assim ajudar a salvar vidas, isto, vocês muitas vezes arriscando a própria vida de vocês, não muitas vezes, sempre, em defesa do ser humano, e essa deve ser a essência não só de um político, mas de qualquer cidadão. Nós sabemos que aqui dentro muitas vezes os desafios são grandes e as disputas também, mas a nossa função é discutir questões públicas e não pessoalidades e isso, como político, como cidadão eu sempre me comprometi e assim irei fazer até o final de 2020. Então mais uma vez reforço aqui, nós não estamos fazendo aqui política partidária, mas peguem, analisem os planos de governo e olhem o passado daqueles que querem representar vocês a partir de 2021. Então fica aqui o meu registro, obrigado bombeiros, por vocês prestarem esse trabalho relevante para todos os teutonienses. Muito obrigado e até uma próxima oportunidade. VEREADOR CLEUDORI PANIZ: Quero cumprimentar toda comunidade teutoniense, quero cumprimentar os colegas vereadores, a mesa diretora, também o presidente dos bombeiros voluntários, comandante, todos os bombeiros voluntários que estão aqui, também nosso suplente de vereador Tafu, que está aqui sempre trabalhando atuando para que nosso município tenha mais desenvolvimento na nossa comunidade, também quero cumprimentar o nosso secretário da agricultura que está aqui presente, também é muito importante a presença também as vezes do secretário aqui na sessão ordinária da nossa casa, também quero me dirigir a comunidade teutoniense, que esta casa já repassou esse ano 200 mil reais para o executivo aplicar na saúde, aplicar no bem da nossa comunidade do município, também esse que vos fala também conseguiu 250 mil do nosso deputado Danrlei para custear a saúde do nosso munícipio que estão sendo atendida as demandas do nosso cidadão teutoniense, e quero dizer do projeto 166 que é o projeto dos bombeiros voluntários, (só um minutinho vereador Hélio) que quero dizer para todos os nossos colegas bombeiros voluntários, as pessoas que colocam em dúvida as vezes esse projeto quero dizer um prefeito que se comprometeu foi lá numa rótula, que se comprometeu em fazer uma rotula, se comprometeu investir na educação, se comprometeu  investir na nossa saúde em  abrir o pronto atendimento até às 22horas é um, quero dizer pra todos vocês ficarem tranquilo esse prefeito ele promete e cumpre e faz as demandas da nossa sociedade teutoniense, então quero dizer que esse é um projeto que eu sou favorável é muito importante dizer que esse é um prefeito que passa credibilidade naquilo que promete para cumprir  com o cidadão teutoniense aqui na nossa comunidade, então quero ouvir o nosso vereador Hélio,1 minuto, aparte VEREADOR HÉLIO BRANDÃO: Só para fazer uma contribuição aqui, Genir e a corporação que faz um belíssimo trabalho para nossa comunidade e região nós temos que fazer justiça acima de tudo quando aqui aprovamos e usamos a tribuna da Câmara que esse espaço é para nós representar e defender a comunidade,  não subir na tribuna para falar coisas que, não coisa com coisas, esse recurso de 170 mil, eu estava junto com o vereador  Tafu na época que assumia a suplência e a titularidade de vereador, nós estávamos  em Brasília e o Covatti Filho, inclusive foi eu que bati a foto dos dois ele se comprometeu com 170 mil, o 170 mil veio no ano passado, mas veio para a atenção básica da saúde e não tinha como nos gastar esse dinheiro para comprar a ambulância e não sabia como se ia fechar o ano, então a gente sabe que foi feito uma economia agora com redução de salário de vereadores, de secretário, do prefeito, do vice e parece que se tem recurso livre agora, e o prefeito está mandando. Então, parabéns, primeiro ao Tafu, pelo empenho e comprometimento com a corporação, até que enfim então, o recurso está, nós estamos aqui aprovando a aquisição, né, e vai ser comprado com recurso do município, então, parabéns ao executivo, e ao Tafu e ao Covatti Filho que mandou 170 mil que a gente só pode usar, vereador Paniz, com medicação; não nem medicação, exames de média e alta complexidade. VEREADOR CLEUDORI PANIZ: Obrigada vereador Hélio, para dizer que vocês vão ter a ambulância que serve toda a nossa comunidade, também quero dizer ao trabalho dos bombeiros voluntários, a importância de nós ter essa corporação aqui no nosso município, que atende a nossa comunidade e também dizer que esse prefeito investiu muito mais que os prefeitos anteriores para ajudar os bombeiros voluntários do nosso município, então eu quero dizer, parabéns a toda nossa comunidade teutoniense que tem esses bombeiros voluntários trabalhando para nossa comunidade. Muito obrigado, que Deus abençoe a todos até uma próxima oportunidade. Ordem do dia: Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 153, 156, 165, 166 e 167/20 foram aprovados por unanimidade de votos. Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 160 e 164/20 ficaram baixados nas comissões permanentes. Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 162/20 ficaram baixados nas comissões permanentes, após o pedido de vistas do Vereador Délcio José Barbosa. Os Projetos de Lei do Poder Legislativo de nº 026, 027, 028 e 029/20, foram aprovados por unanimidade. O Presidente Cleudori Paniz convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária dia 10 de novembro do corrente ano às 11h30, na nova sede do Poder Legislativo de Teutônia, na Avenida 01 Leste, nº 1180, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 12h30 o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

Aline Röhrig Kohl                                                            Cleudori Paniz
  Secretário                         	    	                              Presidente

5

image1.png